



Serviço de Apoio às Micro e Pequenas
Empresas do Rio Grande do Norte

COMUNICADO I

CONCORRÊNCIA N.º 01/2022 – SEBRAE/RN – CPL

A Comissão Permanente de Licitação do SEBRAE/RN esclarece às empresas participantes do **CONCORRÊNCIA N.º 01/2022 – SEBRAE/RN – CPL**, que após questionamentos dos participantes, vem esclarecer que:

QUESTIONAMENTOS

PERGUNTA 1 – ITEM 8.4.3 - Declaração formal do responsável técnico indicado, **COM FIRMA RECONHECIDA EM CARTÓRIO PÚBLICO**, de que tem ciência de sua indicação e de que, sendo a licitante vencedora do certame, permanecerá na execução do serviço e obra licitada.

ESCLARECIMENTO: Sou o proprietário e Responsável Técnico da RFS Engenharia, ainda sim preciso reconhecer firma em Cartório Público da declaração em questão?

RESPOSTA: Em resposta ao questionamento, esclarecemos que, caso o responsável técnico pela execução do serviço da obra licitada, seja o representante legal da empresa, o mesmo deverá emitir a referida declaração e assiná-la, apresentando na sessão seu contrato social e sua identidade (RG, Carteira de Habilitação,...) para conferência da CPL.

PERGUNTA 2 – ITEM 8.4.4 – Apresentar Atestado de Capacidade Técnica (declaração ou certidão), fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, declarando ter o licitante executado, para órgão ou entidade da administração pública direta ou indireta, federal, estadual, municipal ou do Distrito Federal, ou ainda para empresa privada, **OBRAS/SERVIÇOS DE CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS SIMILARES ÀS DO OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO, CUJAS PARCELAS DE MAIOR RELEVÂNCIA TÉCNICA E DE VALORES SIGNIFICATIVOS CORRESPONDEM A APROXIMADAMENTE 30% (TRINTA POR CENTO) DO VALOR PREVISTO PARA O RESPECTIVO ITEM DO OBJETO.** O documento deverá conter o nome legível, endereço e telefone do emitente, para que, a critério deste CPL, seja consultado.

ESCLARECIMENTO: No entendimento dessa nobre Comissão, qual ou quais são as parcelas de maior relevância técnica e de valores significativos correspondem a aproximadamente 30% (trinta por cento) do valor previsto para o respectivo item do objeto? Não encontramos essa informação de forma mais clara e objetiva na documentação disponibilizada para esse certame.

RESPOSTA: Em resposta ao questionamento, esclarecemos que, dado que o objeto da licitação se constitui, conforme tópico do 2.1 do Edital, em serviços de “pavimentação interna do pátio/estacionamento da sede do SEBRAE/RN”, a comprovação de aptidão para desempenho de atividades pertinentes e compatíveis em características e quantidades com o objeto licitado, deverá observar as condições contidas no tópico 8.4.4 do Edital e, em especial ao seguinte: execução de obras/serviços de características técnicas similares às do objeto da presente licitação, em quantitativos iguais ou superiores a 30% (trinta por cento) do valor previsto junto ao item 4.1 da planilha orçamentária (**EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 10 CM. AF_12/2015**).

PERGUNTA 3: Observamos que no Edital falta parte da planilha Orçamentária Sintética.

RESPOSTA: Em resposta ao questionamento, esclarecemos que realmente identificamos o equívoco; assim, orientamos observar e utilizar a planilha em formato Excel disponibilizada pelo engenheiro responsável.

Segue abaixo planilha completa:

OBRA: PAVIMENTAÇÃO INTERNA DA SEDE DO SEBRAE/RN		Encargo Sociais		Horista	114,27%			
TIPO DE OBRA: COMERCIAL				Mensalista	70,53%			
ENDEREÇO: AV. LIMA E SILVA, 76, LAGOA NOVA, NATAL/RN		Tipo de Orçamento		Não desonerada				
PROPRIETÁRIO: SEBRAE/RN		BDI (ACÓRDÃO Nº 2622/2013)		24,23%				
DATA: 10 DE DEZEMBRO DE 2021								
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA								
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTOS (R\$) UNIT.	TOTAL	PERC. (%)	CÓDIGO	BANCO
1- SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$	121.911,07	26,69%		
1.1	SINALIZAÇÃO, CANTEIRO DE OBRAS E ISOLAMENTOS			R\$	65.431,33	14,32%		
1.1.1	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE OBRA EM AÇO GALVANIZADO FIXADO COM ESTRUTURA PONTETADA.	m²	3,00	R\$ 471,70	R\$ 1.415,10	0,31%	-	COMP. 001
1.1.2	EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	m²	14,58	R\$ 978,32	R\$ 14.263,90	3,12%	93207	SINAPI
1.1.3	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF_02/2016	m²	14,58	R\$ 828,29	R\$ 12.076,46	2,64%	93208	SINAPI
1.1.4	EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	m²	27,00	R\$ 563,74	R\$ 15.220,98	3,33%	93210	SINAPI
1.1.5	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_05/2018	m²	183,50	R\$ 122,37	R\$ 22.454,89	4,92%	98458	SINAPI
1.2	DEMOLIÇÕES E RETIRADA DE ENTULHOS			R\$	56.479,74	12,36%		
1.2.1	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	1051,25	R\$ 17,38	R\$ 18.270,75	4,00%	97636	SINAPI
1.2.2	DEMOLIÇÃO DE PISO EM CACO DE MARMORÉ, INCLUSIVE CONTRAPISO E ATERRO ATÉ 12CM DE PROFUNDIDADE	m²	683,20	R\$ 10,03	R\$ 6.852,49	1,50%	-	COMP. 002
1.2.3	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO COM REAPROVEITAMENTO	m²	1051,25	R\$ 14,81	R\$ 15.569,04	3,41%	-	COMP. 003
1.2.4	CARGA MANOBRÁ E DESCARGA DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³ - CARGA MANUAL E DESCARGA LIVRE	m³	267,39	R\$ 29,27	R\$ 7.826,42	1,71%	-	COMP. 004
1.2.5	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM AF_07/2020	m³.Km	3303,34	R\$ 2,41	R\$ 7.961,04	1,74%	97914	SINAPI
2 - SUMIDOUROS/ POÇOS DRENANTES				R\$	41.275,53	9,04%		
2.1	ESCAVAÇÃO MANUAL EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA NA PROFUNDIDADE DE 2 A 3 M	m³	113,10	R\$ 52,26	R\$ 5.910,46	1,29%	-	COMP. 005
2.2	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO ARMADO COM MARTELETE E CORTE OXIACETILENO	m³	3,53	R\$ 410,57	R\$ 1.451,07	0,32%	-	COMP. 006
2.3	SUMIDOURO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 2,88 M, ALTURA INTERNA = 4,00 M. / FUNDO COM LASTRO DE BRITA COM ALTURA DE 30CM	und	4,00	R\$ 8.478,50	R\$ 33.914,00	7,42%	-	COMP. 007
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA								
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTOS (R\$) UNIT.	TOTAL	PERC. (%)	CÓDIGO	BANCO
3 - CALHAS E TUBULAÇÕES PARA DRENAGEM PLUVIAL				R\$	57.661,64	12,62%		
3.1	CALHA EM CONCRETO (PISO) E ALVENARIA (PAREDE), REVESTIDA INTERNAMENTE COM ARGAMASSA, COM GRELHA DE CONCRETO SOBRE CANTONEIRA METÁLICA 2" X 3/8" SEÇÃO INTERNA 0,40 X 0,15M, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO DE VALA	m	76,95	R\$ 486,46	R\$ 37.433,09	8,20%	-	COMP. 008
3.2	TUBULAÇÃO DE DRENAGEM, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100MM, INCLUINDO ESCAVAÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m	14,50	R\$ 93,43	R\$ 1.354,73	0,30%	-	COMP. 009
3.3	TUBULAÇÃO DE DRENAGEM, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150MM, INCLUINDO ESCAVAÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m	13,00	R\$ 124,07	R\$ 1.612,91	0,35%	-	COMP. 010
3.4	CANTONEIRA METÁLICA 2" X 3/8" INSTALADA EM CALHAS DE ALVENARIA COM REMOÇÃO E REPOSIÇÃO DE GRELHA PRÉ-MOLDADA. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	98,60	R\$ 175,06	R\$ 17.260,91	3,78%	-	COMP. 011
4 - PAVIMENTAÇÃO				R\$	140.828,47	30,83%		
4.1	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 10 CM. AF_12/2015	m²	1786,20	64,19	R\$ 114.656,17	25,10%	92400	SINAPI
4.2	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO PISOGRAMA DE 35 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	m²	59,10	81,34	R\$ 4.807,19	1,05%	92392	SINAPI
4.3	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, INCLUSO SOLO PARA REGULARIZAÇÃO	m³	220,60	96,85	R\$ 21.365,11	4,68%	-	COMP. 012
5 - DEMARCAÇÃO DE PISO DO ESTACIONAMENTO E VIAS				R\$	23.503,53	5,15%		
5.1	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	m²	1786,20	1,37	R\$ 2.447,09	0,54%	99814	SINAPI
5.2	PINTURA HORIZONTAL DE DEMARCAÇÃO DAS VAGAS DE ESTACIONAMENTO, COM TINTA SUMADUR DECK FINISH - 250 MICROMETROS, NA COR AMARELO OURO, INCLUSIVE AS VAGAS ESPECIAIS COM 08CM DE ESPESSURA.	m	714,02	29,49	R\$ 21.056,44	4,61%	-	COMP. 013
6 - DIVERSOS SERVIÇOS DE AJUSTES				R\$	6.059,67	1,33%		
6.1	ELEVAÇÃO AO GREIDE FINAL EM CAIXA EM ALVENARIA DE PASSAGEM, INSPEÇÃO E/OU VISITA COM ÁREA INFERIOR A 1M²	und	14,00	100,91	R\$ 1.412,74	0,31%	-	COMP. 014
6.2	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	m	135,00	14,55	R\$ 1.964,25	0,43%	89403	SINAPI

Este documento foi assinado digitalmente por: Colaborador/Articulador: Elisângela de Araújo Nogueira Melo Para verificar as assinaturas vá ao site: https://portaldeassinatura.rn.sebrae.com.br/documento_validacao/CMCD0024

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA									
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTOS (R\$)		PERC. (%)	CÓDIGO	BANCO	
				UNIT.	TOTAL				
6.3	DESLOCAMENTO E/OU REBAIXAMENTO DE CABO DE COBRE DE SPDA, INCLUISE HASTES DE ATERRAMENTO EM AREAS DE INFLUENCIA DOS SUMIDOUROS E DE FRENAGEM, COM PREVISÃO DE ACRÉSCIMO DE ATÉ 30% DE CABO NU DE 50MM²	m	44,00	36,39	R\$ 1.601,16	0,35%	-	COMP. 015	
6.4	REMANEJAMENTO DE CONDENSADORES DE MINICENTRAIS DE AR CONDICIONADO, INCLUSIVE PONTO DE FORÇA E RECARGA DE GAS	und	1,00	1.081,52	R\$ 1.081,52	0,24%	C3734	SEINFRA	
7-ADMINISTRAÇÃO DE OBRA					R\$ 65.537,00	14,35%			
7.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA, COM ENCARREGADO GERAL E ENGENHEIRO CIVIL	%	100,00	655,37	R\$ 65.537,00	14,35%	-	COMP. 0016	
					Sub-Total Geral R\$	R\$ 456.776,91			
					BDI R\$	R\$ 110.677,05			
					Total Geral R\$	R\$ 567.453,96			
<p>Importa o presente orçamento em R\$ 567.453,96 (Quinhentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e noventa e seis centavos).</p> <p>Fonte de preços: Tabela de custos SINAPI/RN- Data ref. 16/11/2021 - SEM DESONERAÇÃO / SEINFRA</p>									

OBS: Orientamos observarem cuidadosamente os anexos enviados, bem como a planilha em formato Excel disponibilizada pelo engenheiro responsável.

Este comunicado será divulgado via Internet no site do SEBRAE/RN, endereço www.rn.sebrae.com.br, no link Licitações e Editais.

Natal, 23/02/2022

Atenciosamente,
Comissão de Licitação - CPL - SEBRAE/RN

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinatura do Sebrae RN. Para verificar as assinaturas clique no link ou escaneie o QRCode e verifique a validade do documento junto ao sistema.

Link do Documento:

https://portaldeassinatura.rn.sebrae.com.br/documento_validacao/CMCD0024



Este documento só terá validade a partir do momento em que todos os signatários tiverem concluído o processo de assinatura, pela data/hora da assinatura do último signatário descrita abaixo.

Escritório/Unidade: Assessoria Jurídica

Gestor da Unidade: Elisângela de Araújo Nogueira Melo (561.470.072-20)

GEDOC/FLUIG: None



Esta plataforma utiliza-se dos plug-ins REST PKI e WEB PKI para realizar o procedimento de assinatura de documento no modelo cliente-servidor verificando a compatibilidade junto ao modelo ICPBrasil.

Link para descrição dos plug-ins:

<https://www.lacunasoftware.com/pt/#/products>

Link para confirmação do Sebrae RN como cliente da Lacuna Software:

<https://www.lacunasoftware.com/pt/clients>

Este documento foi assinado digitalmente por:

Colaborador/Articulador: Elisângela de Araújo Nogueira Melo

Para verificar as assinaturas vá ao site: https://portaldeassinatura.rn.sebrae.com.br/documento_validacao/CMCD0024